П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Пенза 23 июля 2025 года

Первомайский районный суд города Пензы в составе:

председательствующего судьи Журавлевой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Кочергине Е.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района города Пензы Ласькова Н.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Шишкина Р.И., представившего удостоверение № 3201 и ордер № 529 от 07 июля 2025 года, выданный филиалом Волжского района Саратовской областной коллегии адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... не судимой, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимая на основании приказа директора федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) (далее по тексту ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал), университет, Финуниверситет) Б.В.В. № 120/лс от 25 декабря 2019 года, трудового договора № 93 от 02 октября 2017 года, соглашениям к трудовому договору от 25 декабря 2019 года, от 28 декабря 2020 года, от 30 декабря 2021 года, приказа директора университета Б.В.В. № 110/лс от 28 декабря 2020 года, приказа директора университета Б.В.В. № 112/лс от 30 декабря 2021 года, должность доцента кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал), являясь должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке в пределах своей компетенции при исполнении своих должностных обязанностей по вышеуказанной должности организационно-распорядительными функциями, имея полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, поскольку в соответствии с п. 2.4 раздела 2 Приказа № 970 от 12 августа 2020 года Министерства науки и высшего образования Российской Федерации «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта высшего образования – бакалавриат по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент», утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 12 августа 2020 года № 970: в структуру программы бакалавриата входит практика – учебная и производственная практики; п. 1.3 главы 1 «Положения о практической подготовке обучающихся федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», утвержденного приказом Финуниверситета от 20 октября 2022 года, № 2423/о: практическая подготовка обучающихся Финансового университета - форма организации образовательной деятельности при освоении образовательной программы в условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью и направленных на формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций по профилю соответствующей образовательной программы; п. 2.1 главы 2 «Положения о практической подготовке обучающихся федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», утвержденного приказом Финуниверситета от 20 октября 2022 года, № 2423/о: практическая подготовка обучающихся Финансового университета – может быть организована: непосредственно в Финансовом университете, в том числе структурном подразделении, предназначенном для проведения практической подготовки; в организации, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы (далее – профильная организация) в том числе в структурном подразделении профильной организации, предназначенном для проведения практической подготовки, на основании договора, заключаемых между Финансовым университетом и профильной организацией; п. 2.2 главы 2 «Положения о практической подготовке обучающихся федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», утвержденного приказом Финуниверситета от 20 октября 2022 года, № 2423/о: образовательная деятельность в форме практической подготовки может быть организована при реализации учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных компонентов образовательных программ, предусмотренных учебным планом; п. 2.4 главы 2 «Положения о практической подготовке обучающихся федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», утвержденного приказом Финуниверситета от 20 октября 2022 года, № 2423/о: практическая подготовка при реализации учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) организуется путем проведения практических занятий, практикумов, лабораторных работ и иных аналогичных видов учебной деятельности, предусматривающих участие обучающихся в выполнении отдельных элементов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью: п. 2.5 главы 2 «Положения о практической подготовке обучающихся федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», утвержденного приказом Финуниверситета от 20 октября 2022 года, № 2423/о: практическая подготовка при проведении практики организуется путем непосредственного выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью: п. 2.6 главы 2 «Положения о практической подготовке обучающихся федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», утвержденного приказом Финуниверситета от 20 октября 2022 года, № 2423/о: виды практики и способы ее проведения определяются образовательной программой, разработанной в соответствии с ФГОС ВО, ОС ВО Финансового университета, ФГОС СПО: главой 1 программы учебной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: учебная практика студентов-бакалавров, обучающихся по направлению «Менеджмент», профиль «Менеджмент организации», является составной частью основной образовательной программы высшего образования. Требования к результатам учебной практики определяются Образовательным стандартом по направлению «Менеджмент» (квалификация (степень) бакалавр). Учебная практика является обязательным разделом основной образовательной программы бакалавриата по направлению «Менеджмент», профиль «Менеджмент организации», реализуемой в Финансовом университете. Программа учебной практики основывается на теоретических знаниях и практических навыках, приобретенных студентами в процессе обучения, и является логическим завершением подготовки по блоку базовых дисциплин профессионального цикла, закрепляя знания и умения, приобретенные студентами в результате освоения теоретических дисциплин и вырабатывая практические навыки, способствующие комплексному формированию компетенций, необходимых для дальнейшей профессиональной деятельности обучающихся. Программа определяет цель и задачи практики, требования к результатам практики, организацию, порядок проведения и содержание практики, а также отчетность по результатам ее прохождения. Учебная практика как часть основной образовательной программы является этапом обучения, проводится в сторонних организациях и/или в департаментах (на кафедрах) и в лабораториях вуза. Практика проводится в непрерывной форме в соответствии с периодом учебного времени, предусмотренным календарным учебным графиком. Учебная практика проводится стационарным или выездным способом; главой 2 программы учебной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: цели учебной практики: ознакомить студентов с основными видами и задачами будущей профессиональной деятельности по направлению обучения; способствовать ознакомлению студентов с современными технологиями и методами управления, реализуемыми предприятиями и организациями, функционирующими в различных отраслях и сферах хозяйствования; развить практические навыки и расширить представление студентов об объектах профессиональной деятельности; задачи учебной практики: закрепление на практике теоретических знаний, умений и навыков, приобретенных студентами в период теоретического обучения, формирование представлений о специфике работы менеджеров, принципах формирования организационной и управленческой структуры организации, должностных полномочиях и функциях управленческого персонала, сбор и анализ информации о факторах внешней и внутренней среды организации, приобретение практического опыта работы в команде при осуществлении конкретных видов деятельности, проектов и работ, подготовка студентов к прохождению производственной практики и выполнению Выпускной квалификационной работы; главой 4 программы учебной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: учебная практика является обязательным разделом образовательной программы по направлению 38.03.02 «Менеджмент» профиль «Менеджмент организации» и представляет собой вид учебных занятий, непосредственно ориентированных на профессионально-практическую подготовку обучающихся. Практика проводится в сторонних организациях или на кафедрах и в лабораториях вуза, обладающих необходимым кадровым и научно-техническим потенциалом. Аттестация по итогам практики производится в виде защиты обучающимся выполненного индивидуального задания и представления итогового отчета, оформленного в соответствии с правилами и требованиями, установленными вузом и требованиями настоящей программы; главой 5 программы учебной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: учебная практика студентов, обучающихся по направлению 38.03.02 «Менеджмент», профиль «Менеджмент организации» (программа подготовки бакалавров) проводится на 4 –м курсе в 8 –м семестре в течение 2 недель: главой 6 программы учебной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: в процессе прохождения учебной практики студенты приобретают навыки профессиональной работы и решения практических задач. Учебная практика проводится в экономических субъектах различных сфер деятельности, имеющих различную структуру управления, различные виды и объем фактов хозяйственной жизни. Содержание учебной практики формируется, исходя из данной программы практики (типовой), с учетом места прохождения практики. Позиции рабочей программы являются основой для составления Индивидуального задания, календарного Графика прохождения практики, и в дальнейшем заполнения Дневника практики (по факту прохождения практики) и подготовки отчета. Учебная практика состоит из трех разделов: организационного, практического и информационно-аналитического; главой 7 программы учебной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: до начала практики студент получает индивидуальное задание, которое может быть скорректировано в зависимости от видов выполняемых работ в процессе прохождения практики; согласовывает с руководителями от базы практики и кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» график прохождения учебной практики (фиксируется в дневнике прохождения практики). Календарные сроки практики проставляются в дневнике на основе учебного плана. График составляется индивидуально для каждого студента применительно к конкретным условиям его деятельности в период прохождения практики и включает все виды работ и все структурные подразделения, с которыми студент должен ознакомиться при прохождении практики. В период прохождения практики каждый студент ведет дневник прохождения практики, в котором ежедневно (в разделе «ежедневные записи студентов по практике») фиксируются выполняемые виды работ. Дневник практики регулярно проверяется и подписывается руководителем от базы практик. По результатам прохождения практики руководителем от базы практики составляется отзыв, в котором отражаются деловые качества студента, степень освоения им фактического материала, выполнение программы практики. Отзыв заверяется подписью руководителя от базы практики и печатью организации. По результатам практики студенты составляют отчет о прохождении учебной практики. Отчет заверяется подписью руководителя от базы практики и печатью организации. Для предоставления на утверждение руководителю практики от Финансового университета документация о прохождении практики брошюруется в следующем порядке: отзыв руководителя от базы практики с дифференцированной оценкой работы студента, дневник по учебной практике, отчет по учебной практике. Защита отчетов по учебной практике производится в установленные сроки. После защиты отчеты о практике подлежит сдаче в департамент. Во время защиты отчетов студент должен уметь объяснить, как составлены представленные им документы и расчеты, а также обосновать свои выводы и предложения. Оценка результатов прохождения практики включается в приложение к диплому. Студенты, не выполнившие программу практики без уважительной причины или получившие неудовлетворительную оценку, не допускаются к итоговой государственной аттестации; главой 8 программы учебной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: промежуточная аттестация по учебной практике проводится в установленной учебным планом форме: зачет с оценкой в виде защиты отчета по практике; главой 1 программы производственной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: производственная практика проводится в целях получения профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности: систематизация, обобщение и углубление теоретических знаний, формирование практических умений, универсальных или общекультурных компетенций, а также профессиональных компетенций на основе изучения работы организаций различных организационно-правовых форм, в которых обучающиеся проходят практику, проверка готовности обучающихся к самостоятельной трудовой деятельности, а также сбор материалов для выполнения выпускной квалификационной работы; главой 2 программы производственной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации, утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: общей целью производственной практики по направлению 38.03.02 «Менеджмент» является систематизация, обобщение и углубление теоретических знаний, формирование практических умений, общекультурных и профессиональных компетенций на основе изучения работы организаций, в которых студенты проходят практику. Цели производственной практики: ознакомление, изучение и практическое освоение сущности, функций, принципов процессов управления на разных уровнях в организации, менеджмента организаций на разных этапах их жизненного цикла, особенностей менеджмента в современных условиях; закрепление навыков грамотного и рационального использования категориально - понятийного аппарата дисциплин, изучение которых сформировало знания и компетенции студентов в области менеджмента организаций; приобретение навыков в сфере менеджмента организаций, необходимых для формирования востребованного рынком труда специалиста в области менеджмента организаций; Задачи производственной практики: изучение и анализ экономики и управления предприятия, изучение системы планирования, материально-технического обеспечения, структуры, функций и методов управленческой работы; приобретение навыков и умений управленческо - организационной и информационной работы, ознакомления с организацией финансового управления и системой контроля, проведение анализа и систематизации основных направлений управленческой деятельности, ознакомление с нормативными, законодательными актами и материалами, инструкциями, методическими рекомендациями и другими документами, которыми руководствуются в управленческой деятельности организаций в разных областях и на разных уровнях, приобретение опыта в исследовании актуальной организационно-управленческой проблемы, а также подбор необходимых материалов для выполнения выпускной квалификационной работы; главой 4 программы производственной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: производственная практика обучающихся по образовательной программе подготовки бакалавра является составной частью образовательной программы высшего образования по направлению 38.03.02 «Менеджмент»- профиль «Менеджмент организации», входит в раздел «Практики и НИР». Производственная практика – вид учебной работы, направленный на расширение и закрепление теоретических и практических знаний, полученных студентами в процессе обучения, приобретение и совершенствование практических навыков по избранной программе, подготовку в будущей профессиональной деятельности. Производственная практика является завершающим этапом обучения студентов по программе бакалавриата и проводится после освоения студентами программы теоретических дисциплин по выбранному профилю. К прохождению производственной практики допускаются студенты, успешно сдавшие все предусмотренные учебным планом теоретические дисциплины; главой 5 программы производственной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации, утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: объём практики в зачетных единицах составляет 9 з.е. (324 часа), ее продолжительности в неделях - 6 недель; главой 6 программы производственной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26.06.2019: в целях наиболее полного овладения студентами практических навыков и формирования профессиональных компетенций, предусмотренных Федеральным государственным образовательным стандартом, производственная практика организуется на предприятиях, в фирмах и компаниях, использующих в процессе управленческой деятельности принципы маркетинга и проектного менеджмента. В отдельных случаях студенты могут проходить производственную практику в научно-исследовательских учреждениях. Для достижения общих целей и задач производственной практики в процессе ее прохождения студенту необходимо: ознакомиться с организацией процесса управления, дать характеристику организации в целом и подразделения, в котором студент проходил практику; дать характеристику проделанной в ходе прохождения практики работы, отразив степень и характер личного участия в выполнении работ; на основе полученных практических навыков и проведенного анализа отразить новые знания, умения и опыт, приобретенные в процессе прохождения производственной практики. В процессе прохождения практики студент обязан: прибывать на место прохождения практики в строго установленные сроки; соблюдать календарные сроки прохождения практики; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка объекта практики, правила охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности и производственной санитарии; выполнять работы, предусмотренные содержанием практики; собрать, систематизировать и обобщить материал, необходимый для составления отчета по практике; подготовить отчет о практике и представить его на подпись руководителю практики от организации; в течение трех дней по окончании практики представить отчетные документы по практике руководителю практики от университета; защитить отчет по практике (в соответствии с графиком защиты в университете). Производственная практика проводится на предприятиях и в организациях реального сектора экономики, организациях финансово-кредитной сферы, аудиторских, страховых организациях, совместных предприятиях и др. Перед началом прохождения практики составляются индивидуальное задание на производственную, в том числе преддипломную практику, календарный план прохождения производственной, в т.ч. преддипломной практики и совместный индивидуальный план-график. В период прохождения практики студент ведет дневник, в котором фиксируется выполнение им работы. Дневник регулярно проверяется и подписывается руководителем с места практики. По окончании прохождения практики студент готовит отчет по практике, в котором отражает результаты прохождения производственной практики. Также студент представляет характеристику, подписанную руководителем организации, являющейся объектом практики. Заключительным этапом производственной практики является защита отчета по производственной практике, сроки которой определяются приказом по Финуниверситету. В период прохождения студентом производственной практики руководитель практики от кафедры: участвует в организации собрания по производственной практике, контролирует дату начала производственной практики и ее окончания, консультирует студентов по всем вопросам практики, выдает индивидуальное задание студенту по сбору материала к отчету по производственной практике, проверяет дневник практики и выполнение индивидуального задания, контролирует дисциплину студента и соблюдение сроков сдачи отчета по практике. Руководитель практики от предприятия: подбирает руководителей из квалифицированных специалистов; распределяет студентов по рабочим местам; обеспечивает нормальные условия работы студентов: их размещение, оказание помощи в получении фактического материала, организации консультаций и т.п.; обеспечивает надлежащий уровень требовательности к студентам-практикантам, как в отношении служебной дисциплины, так и в отношении выполнения плана производственной практики: составление краткого отзыва о работе студента. В отзыве отмечается выполнение студентом программы практики, его отношение к работе, трудовая дисциплина, овладение производственными навыками и др. Студенты обязаны: проходить производственную практику согласно приказу директора филиала Финуниверситета; соблюдать действующий на месте практики режим работы, включая табельный учет, правила техники безопасности; на рабочих местах самостоятельно выполнять работу и отвечать за ее результаты наравне со штатными работниками, вести дневник по установленной форме, представлять его на проверку и подпись руководителю от места практики; представить на кафедру письменный отчет о результатах практики; соблюдать сроки прохождения практики и защиты отчета по производственной практике; главой 7 программы производственной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 26 июня 2019 года: по окончании производственной практики студент должен предоставить руководителю практики от кафедры отчет по практике и дневник прохождения практики. Аттестация студентов по итогам производственной практики осуществляется при защите отчета на основе оценки решения обучающимися задач практики, приобретенных компетенций, знаний, умений и навыков. Формой аттестации по практике является зачет с оценкой. Оценки по всем видам практики приравниваются к оценкам по дисциплинам (модулям) и учитываются при подведении итогов общей успеваемости обучающихся. По результатам защиты отчета по практике выставляется дифференцированная оценка. При выставлении оценки учитывается уровень практической подготовленности студента (с учетом отзыва руководителя практики от организации – базы практики), качество написания отчета по практике и ответов на вопросы при защите отчета; главой 8 программы производственной практики для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» Профиль «Менеджмент организации», утвержденной директором ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Б.В.В. 2 июня 2019 года: промежуточная аттестация по производственной практике (в том числе и преддипломной) проводится в установленной учебным планом форме: зачет с оценкой в виде защиты отчета по практике; п.п. 2 п. 5.3 главой 5 Положения об образовательных отношениях Финансового университета, утвержденного приказом Финуниверситета от 22 мая 2015 года, № 1150/о: в соответствии с уставом Финансового университета обучающийся может быть отчислен: за нарушение устава (академическая неуспеваемость, пропуск занятий, предусмотренных учебным планом, без уважительных причин в течение 10 и более дней в течение месяца), п.п. 6 п. 5.3 главой 5 Положения об образовательных отношениях Финансового университета, утвержденного приказом Финуниверситета от 22 мая 2015 года, № 1150/о: в соответствии с уставом Финансового университета обучающийся может быть отчислен при получении неудовлетворительной оценки или неявке в установленные сроки без уважительных причин на итоговые аттестационные испытания, 

действуя в нарушении Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11 января 2011 года, № 1н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов высшего профессионального и дополнительного профессионального образования», а также своих должностных обязанностей, в соответствии с положениями которых она обязана: 

- проводить все виды учебной и учебно-методической работы по программам ВО (п. 3.1 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- разрабатывать и обновлять отдельные компоненты образовательной программы, рабочие программы дисциплин, учебники, учебные пособия, методические и учебно-методические материалы, в том числе оценочные средства, обеспечивающие реализацию дисциплин (модулей) программ ВО (п. 3.2 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- разрабатывать и управлять качеством реализации новых подходов и технологий преподавания дисциплин (модулей) программ бакалавриата и магистратуры (п. 3.4 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- проводить мониторинг и оценку качества проведения ассистентами, преподавателями и старшими преподавателями всех видов учебных занятий по курируемым дисциплинам (модулям), а также по поручению руководителя присутствовать на экзаменах и зачетах по дисциплинам структурного подразделения (п.3.5 глава 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- организовывать самостоятельную работу обучающихся, контролировать освоение ими дисциплин (модулей) и оценивать при проведении зачета, экзамена (государственного экзамена) в процессе промежуточной (итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии (п.3.7 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- участвовать в научно-методической работе департамента/кафедры по вопросам профессионального образования, а также по поручению руководителя контролировать учебно-методическое обеспечение дисциплин (п.3.8 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- организовывать подготовку и проведение учебно-методических и научных мероприятий, участвовать в организуемых в рамках тематики направлений научных исследований департамента (кафедры) семинарах, совещаниях и конференциях, в том числе и международных (п.3.9 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- организовывать проведение, определять содержание и требования к результатам, осуществлять научно-методическое и консультационное сопровождение, a также контролировать процесс и результаты научно- исследовательской, проектной и иной деятельности обучающихся по программам ВО (п. 3.10 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- организовывать проведение и руководить воспитательной работой с обучающимися. (п. 3.11 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- оформлять учебную и отчетную документацию (п. 3.12 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- организовывать по поручению руководителя проведение и проводить адаптационные, практико-ориентированные, профориентационные мероприятия со школьниками, абитуриентами и студентами (п. 3.13 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- вести научно-исследовательскую работу по профилю структурного подразделения, включая актуальные научные исследования, подготовку и представление публикаций в ведущие научные журналы, принимать участие в подготовке научно-педагогических кадров, участвовать в организации проведения и участвовать в научных мероприятиях (п. 3.14 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- участвовать в организации и проведении консультаций и повышении квалификации начинающих преподавателей, в овладении ими педагогического мастерства и профессиональных качеств, оказывать им методическую помощь (п. 3.15 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

- участвовать в реализации показателей концепции развития структурного подразделения (п. 3.18 главы 3 Должностной инструкции доцента, утвержденной приказом Финуниверситета от 02 июля 2021 года № 1578/о);

достоверно зная, что в соответствии с ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ высшего образования и дополнительных профессиональных программ, предусматриваются должности педагогических работников и научных работников, которые относятся к научно-педагогическим работникам. Педагогические работники относятся к профессорско-преподавательскому составу указанных организаций; в соответствии с п. 1 ч. 1, п. 11 ч. 1 и ч. 4 ст. 48 Федерального закона от 29 декабря 2012 года, № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», педагогические работники, в том числе, обязаны: осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой; соблюдать устав образовательной организации, положение о специализированном структурном образовательном подразделении организации, осуществляющей обучение, правила внутреннего трудового распорядка. Педагогические работники несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, которые установлены федеральными законами; 

совершила умышленное тяжкое преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, а именно получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 14 сентября 2022 года в рабочее время у доцента кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФИО1 находящейся на территории ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал), расположенном по адресу: 

<

...> «б», в ходе диалога со студенткой учебной группы № ПНЗ18-1Б-МН02 заочной формы обучения по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», профиль образовательной программы «Менеджмент организации» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Ш.Р.А., произошедшего в личных сообщениях социальной сети «ВКонтакте» возник преступный умысел, направленный на получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, а именно за оказание содействия студентке учебной группы № ПНЗ18-1Б-МН02 заочной формы обучения по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», профиль образовательной программы «Менеджмент организации» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Ш.Р.А., в сдаче форм промежуточных аттестаций в виде учебной и производственной практик за 9 семестр 2022/2023 учебного года, которую принимала доцент кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 25 000 рублей. 

ФИО1, действуя умышленно, преследуя цель личного обогащения, из корыстных побуждений, с целью получения должностным лицом лично взятки в виде денег в сумме 25 000 рублей за незаконные действия, от студентки учебной группы № ПНЗ18-1Б-МН02 заочной формы обучения по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», профиль образовательной программы «Менеджмент организации» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Ш.Р.А., обратившись с вышеуказанным предложением к Ш.Р.А. и получив согласие последней, пояснила, что при желании получить аттестацию в виде зачетов с положительной оценкой без фактического прохождения практик (учебной и производственной), фактического написания отчетов по практикам, а также без фактической защиты отчетов по учебной и производственной практикам в виде зачетов, проверки знаний за 9 семестр 2022/2023 учебного года, принимаемых доцентом кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФИО1 необходимо будет отблагодарить последнюю суммой денежных средств в размере 25 000 рублей. 

Затем 14 сентября 2022 года в 13 часов Ш.Р.А., находясь по адресу: ... «а», перечислила с принадлежащей и находящейся в её пользовании банковской карты ПАО Сбербанк «Standard MasterCard» ..., имеющей расчетный счет ..., открытый 11 августа 2020 года в отделении № 8624/0281 по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» «Visa Electron» ..., имеющую расчетный счет ..., открытый 11 сентября 2012 года в отделении № 8624/0500 по адресу: 

<

...>, принадлежащую и находящуюся в пользовании ФИО1, находящейся по адресу: 

<

...>«б», взятку в виде денег в размере 25 000 рублей за сдачу аттестаций в виде зачетов с положительными оценками по учебной и производственной практикам за 9 семестр 2022/2023 учебного года, без фактического прохождения практик, составления отчетов по практикам, а также без фактической защиты отчетов по учебной и производственной практикам в виде зачетов, проверки знаний.

После чего, в период с 28 сентября 2022 года по 14 декабря 2022 года, находясь на территории ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал), на кафедре «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» по адресу: 

<

...> «б», доцент кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что фактически студентка учебную и производственную практики не проходила, отчеты по практикам не составляла, формы аттестаций в виде зачетов с оценками не сдавала, и не имеет законных оснований для получения зачетов по учебной и производственной практикам, изготовила отчеты о прохождении учебной и производственной практик за студентку Ш.Р.А., далее собственноручно и незаконно внесла заведомо ложные сведения о сдаче промежуточных аттестаций в виде зачетов с положительными оценками по учебной и производственной практикам за 9 семестр 2022/2023 учебного года в зачетную книжку № 100.21/180110 студентке учебной группы № ПНЗ18-1Б-МН02 заочной формы обучения по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», профиль образовательной программы «Менеджмент организации» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) Ш.Р.А., являющуюся официальным документом, после чего заверила произведенные ею записи своей подписью, а также внесла в ведомости промежуточной аттестации № 57.22/23-0062 и № 57.22/23-0116, являющиеся официальными документами, без проверки и оценки соответствия знаний, умений и приобретенных компетенций обучающегося требованиям основных образовательных программ, заведомо ложные сведения о сдаче аттестаций в виде зачетов с положительными оценками по учебной и производственной практикам за 9 семестр 2022/2023 учебного года, заверив произведенные ею записи своей подписью.

Подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи подробных показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что с 2019 года она состоит в должности доцента кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал), расположенного по адресу: 

<

...> «б». В ее должностные обязанности входит проведение лекций, а также практических и теоретических занятий со студентами образовательного учреждения, руководство выпускными квалификационными работами, учебными и производственными практиками студентов, участие в государственной экзаменационной комиссии, осуществление научной деятельности, а именно проведение научно-исследовательских работ, опубликование научных статей по направлению деятельности кафедры и другие обязанности, прописанные в её должностной инструкции. В 2022 учебном году она являлась руководителем учебной и производственной практик у студентов, обучающихся по заочной форме обучения в одной из групп студентов, обучающихся по специальности «Менеджмент организации», в том числе у Ш.Р.А. В сентябре 2022 года она связалась с Ш.Р.А.., чтобы узнать, в какой организации она будет проходить учебную практику и производственную практику, на что Ш.Р.А.. попросила помощи в поисках учреждения, где можно пройти учебную и производственные практики. Из общения с другими студентами ФИО1 узнала, что есть возможность прохождения практики в ПАО «Ростелеком», предложила Ш.Р.А.. данный вариант, на что последняя согласилась. Между ПАО «Ростелеком» и университетом был заключен договор о прохождении студентами их образовательного учреждения в ПАО «Ростелеком» учебной и производственной практик. В один из дней периода с 01 сентября 2022 года по 14 сентября 2022 года она связалась с Ш.Р.А.., в ходе общения сообщила Ш.Р.А.. место прохождения практики. Ш.Р.А.. просила помочь ей с подготовкой отчетов по учебной и производственной практикам и оформлением всех документов, защиты вышеуказанных отчетов по практикам и сообщила ей о том, что за оказание ей помощи в прохождении учебной практики, производственной практики, написании отчетов по вышеуказанным практикам, без ее фактического прохождения практик и сдачи отчетов по практике, она заплатит ей деньги. ФИО1 решила ей помочь, согласилась написать отчеты о прохождении ею учебной и производственной практик, а также выставить в учебные ведомости вышеуказанной студентке и ее зачетной книжки отметки о прохождении и защите ею отчетов о прохождении учебной и производственной практик, без фактического посещения Ш.Р.А.. практики и составления ей отчетов о прохождении практики, также без фактической защиты учебной и производственной практик. Спустя некоторое время она увидела, что 14 сентября 2022 года в 13 часов на ее банковскую карту ... ПАО «Сбербанк» был осуществлен перевод денежных средств в размере 25000 рублей от Ш.Р.А.. за оказание содействия в прохождении ею учебной и производственной практик, составлении отчета по практикам, проставлении ею отметки с оценкой в учебной ведомости и зачетной книжки студентки. После получения денежных средств, она в период времени с 14 сентября 2022 года по 14 декабря 2022 года, находясь на своем рабочем месте, а именно на кафедре «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве» (Пензенский филиал) по адресу: 

<

...> «б», заполнила отчет по учебной и производственной практикам за студентку Ш.Р.А.., внесла в зачетную учебную ведомость и зачетную книжку вышеуказанной студентки отметки «зачтено» по учебной практике, датированных 02.11.2022 (учебная практика) и по производственной практике - 14.12.2022, то есть внесла фиктивные сведения о том, что Ш.Р.А.. предоставила отчеты по вышеуказанным практикам, а также защитила их среди руководителей преддипломной практики, без фактического прохождения ею практики, составление отчетов по практикам и защиты практики. На основании указанных документов, и сведений в зачетной ведомости, Ш.Р.А. была допущена до сдачи государственного экзамена и защиты ВКР, а впоследствии получила диплом о высшем образовании. 

(том 1, л.д. 21-27, 28-34, 46-50, 74-79)

Показания ФИО1 на предварительном следствии, оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд принимает за основу виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ей деяния, так как указанные показания даны ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения ей положений ст. 51 Конституции РФ, и объективно согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. 

Кроме признания, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Ш.Р.А., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в период с 2018 года по 2023 год она являлась учащейся Финансового университета при Правительстве РФ в городе Пензе. В ноябре 2022 года должна была проходить учебную практику, в декабре 2022 года проходить производственную (преддипломную) практику. Руководителем ее учебной и производственной (преддипломной) практик была назначена ФИО1 В августе 2022 года в ходе переписки в мессенджере «ВКонтаткте» ФИО1 предложила ей (Ш.Р.А..) помощь и личное покровительство в прохождении учебной и производственной (преддипломной) практик, а именно: помощь в подборе предприятия для их прохождения; написание за нее всех сопутствующих документов о прохождении данных практик (отчеты и т.п.), а также помощь в защите практики. Ш.Р.А. согласилась, и ФИО1 в переписке обозначила ей сумму в 25 000 рублей, которую она должна заплатить за вышеуказанные действия. 14 сентября 2022 года Ш.Р.А. перевела на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 25000 рублей. В дальнейшем без ее участия и личного присутствия ФИО1 оформила необходимые документы. В ноябре 2022 года у нее (Ш.Р.А..) должна была быть учебная практика, данную практику фактически она не посещала, но впоследствии после ее завершения ФИО1 выставила ей оценку «хорошо». В декабре 2022 года у нее была производственная (преддипломная) практика, которую она также не посещала, однако ФИО1 также выставила ей оценку «хорошо» за ее прохождение. Все сопутствующие документы о прохождении учебной и производственной (преддипломной) практики (отчеты и т.п.) она не видела и не изучала, но видела данные документы, когда приезжала в университет для того, чтобы данные документы подписать. На защите учебной и производственной (преддипломной) практик лично не присутствовала, ФИО1 без ее присутствия и проверки ее знаний выставила ей положительную отметку о сдаче учебной и производственной (преддипломной) практик.

(том 1, л.д. 88-91, 92-96, 100-104)

Свидетель Х.А.В. показала, что с 2019 года по 2023 год она обучалась в ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) по специальности «Менеджмент» (очная форма обучения). Для допуска к сдаче выпускной квалификационной работы и единого государственного экзамена на выпускном курсе было предусмотрено прохождение учебной практики и производственной практики. Она выбрала объектом прохождения практики Пензенский филиал ПАО «Ростелеком». В сентябре 2022 года к ней обратилась преподаватель университета ФИО1 с просьбой об обеспечении возможности прохождения практики на этом же предприятии Ш.Р.А.. Такая возможность была, в связи с чем между ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» и ПАО «Ростелеком» был заключен договор, согласно которому студенты, в том числе Ш.Р.А., проходили учебную и производственную практику на базе ПАО «Ростелеком». За время прохождения практики на указанном предприятии Ш.Р.А. она не видела. В ноябре 2022 года ФИО1 на электронную почту прислала отчет о прохождении учебной практики студентки Ш.Р.А.., попросила ее, чтобы руководитель практики от организации П.О.А. удостоверила факт прохождения практики Ш.Р.А.. своей подписью, что она и сделала, подписанные отчеты передала ФИО1 

Свидетель С.П.В. показала, что она проходила обучение в ФГОБУ «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) по специальности «Менеджмент» по заочной форме обучения. В их группе обучалась студентка Ш.Р.А. Преподаватель ФИО1 вела у них некоторые дисциплины, впоследствии была ее научным руководителем при прохождении учебной и производственной практик и написании выпускной квалификационной работы. Кроме того, ФИО1 была научным руководителем у А.С.С. и Ш.Р.А. Защита практики происходила в одном из кабинетов университета, ФИО1 принимала защиту, задавала уточняющие вопросы, оценивала их знания. В день защиты практик к ФИО1 приходили только она и А.С.С. Студентку Ш.Р.А. она (С.П.В.) на защите практик не видела. 

Из показаний свидетеля А.С.С., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она проходила обучение в ФГОБУ «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) по специальности «Менеджмент» по заочной форме обучения. В их группе обучалась студентка Ш.Р.А... Преподаватель ФИО1 вела у них некоторые дисциплины, впоследствии была ее научным руководителем при прохождении учебной и производственной практик и написании выпускной квалификационной работы. Кроме того, ФИО1 была научным руководителем у А.С.С. и Ш.Р.А. Защита практики происходила в одном из кабинетов университета, ФИО1 принимала защиту, задавала уточняющие вопросы, оценивала их знания. В день защиты практик к ФИО1 приходили только она и А.С.С. Студентку Ш.Р.А. она (А.С.С.) на защите практик не видела. 

(том 1, л.д. 115-118)

Из показаний свидетеля П.О.А., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с 2021 года по май 2023 года она состояла в должности начальника отдела имущественных прав и управления недвижимостью в Пензенском филиале ПАО «Ростелеком». Примерно в сентябре 2022 года ее знакомая Х.А.В. обратилась к ней с вопросом о возможности прохождения учебной и производственной практики (выпускной курс) в Пензенском филиале ПАО «Ростелеком», на что ею был дан положительный ответ. Впоследствии Х.А.В. обратилась к ней с вопросом о возможности прохождения практики еще двумя студентами, на что она дала согласие. Спустя некоторое время между ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации (Пензенский филиал) и Пензенским филиалом ПАО «Ростелеком» был заключен договор о практической подготовке обучающихся, согласно которому в их организацию для прохождения практики были направлены студенты А.А.А., Ш.Р.А. и Х.А.В. Она (П.О.А.) была назначена руководителем учебной и производственной практик от организации, и, как руководитель практики должна была следить за прохождением практик студентами, оказывать им методическую помощь. Х.А.В. и А.А.А. посещали практику, выполняли задания, поставленные ими образовательным учреждением. Студентку Ш.Р.А.. она в ПАО «Ростелеком» ни разу не видела. Примерно в ноябре 2022 года ей на электронную почту от Х.А.В. пришел отчет о прохождении учебной практики студентки Ш.Р.А.. Изучив отчет о прохождении практики, она поставила в отчетах свои подписи и печать, свидетельствующие о прохождении Ш.Р.А.. практики. 

(том 1, л.д. 110-114)

Показания свидетелей Ш.Р.А., Х.А.В., С.П.В., А.С.С., П.О.А. принимаются судом за основу виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, так как указанные показания логичны, последовательны, и согласуются с иными доказательствами по уголовному делу.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей Ш.Р.А., Х.А.В., С.П.В., А.С.С., П.О.А., в связи с чем их показания являются допустимыми и относимыми доказательствами.

Вина подсудимой подтверждается также и иными доказательствами по уголовному делу.

В собственноручном заявлении от 05 июня 2025 года (КУСП № 19022) Ш.Р.А. подробно указала на обстоятельства дачи ею лично взятки в виде денег за незаконные действия преподавателю ФИО1

(том 2, л.д. 225)

В ходе проведения 13 июня 2025 года осмотра места происшествия осмотрено помещение кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» в ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) по адресу: 

<

...> «б», являющееся рабочим местом подсудимой ФИО1, зафиксирована вещная обстановка на месте совершения преступления. 

(том 1, л.д. 51-59)

При проведении 05 июня 2025 года осмотра места происшествия осмотрен кабинет № 116 директора ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) по адресу: 

<

...> «б». Изъяты: личное дело студентки № 100.21/180110 (Ш.Р.А..) на 45 листах; студенческий билет № 100.21/180110 (Ш.Р.А..); студенческая книжка № 100.21/180110 на 38 листах (Ш.Р.А.); протокол № 1 от 10 февраля 2023 года (заседание госкомиссии); протокол № 2 от 17 февраля 2023 года (заседание госкомиссии); приказ № 51/0-1 от 14 июня 2022 года о закреплении тем; ведомость промежуточной аттестации № 57.22/23-0116; ведомость промежуточной аттестации № 57.22/23-0062; приказ «Об утверждении ВКР» от 18 октября 2021 года (№ 2203/о); приказ «Об утверждении положения о практической подготовке» № 2423/о от 20 октября 2022 года; приказ «О направлении студентов для прохождения практической подготовки» № 80/о от 03 октября 2022 года; трудовой договор № 93 от 02 октября 2017 года, заключенный с ФИО1; приказ о приеме ФИО1 на работу (табельный номер 9965); приказ университета № 1578/о от 02 июля 2021 года.

11 июня 2025 года изъяты документы были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том 1, л.д. 170-173, том 2, л.д. 144-145)

В ходе производства выемки 09 июня 2025 года у свидетеля Ю.В.А. изъяты документы, подтверждающие наличие трудовых отношений ФИО1 с ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал): приказ о переводе работника на другую работу № 10/лс от 25 декабря 2019 года; трудовой договор с педагогическим работником Пензенского филиала Финансового университета № 93 от 02 октября 2017 года; соглашения к трудовому договору от 25 декабря 2019 года, 28 декабря 2020 года, 30 декабря 2021 года, 30 июня 2023 года; выписки из приказов по личному составу № 73/лс, 112/лс, 110/лс. 

Также изъяты документы, регламентирующие прохождение итоговой аттестации студентов, содержащие сведения о прохождении практики Ш.Р.А..: приказ № 1/0 от 17 января 2023 года «О допуске студентов к государственной итоговой аттестации; программа производственной практики от 26 июня 2019 года; программа учебной практики от 26 сентября 2019 года; приказ об Утверждении Положения об образовательных отношениях Финансового университета № 1150/0 от 22 мая 2015 года; приказ «Об отчислении студентов в связи с получением высшего образования № 0099/у-ф от 28 февраля 2023 года»; договор о практической подготовке обучающихся от 28 сентября 2022 года; отчет по производственной практике студентки Ш.Р.А..; отчет по учебной практике студентки Ш.Р.А.А. 

11 июня 2025 года данные документы были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том 1, л.д. 175-178, 179-252, том 2, л.д. 1-143, 144-145)

При проведении 09 июня 2025 года осмотра предметов осмотрен мобильного телефона марки «HONOR 90», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе выемки 05 июня 2025 года.

В ходе осмотра телефона в приложении ПАО «Сбербанк» обнаружен личный кабинет ФИО1, в котором имеется информация о расчетном счете, открытом в ПАО «Сбербанк» - номер карты ..., номер счета ..., имеется информация о входящем денежном переводе от Ш.Р.А.. на сумму 25000 рублей. Также в приложении «ВКонтакте» обнаружен аккаунт «Оля Зябликова» с перепиской с Ш.Р.А.. 

Изъятый мобильный телефон осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(том 1, л.д. 140-142, 143-157, 158)

В ходе проведения осмотра предметов (документов) 15 июня 2025 года осмотрена выписка о движении денежных средств по счету ФИО1, предоставленная ПАО «Сбербанк». Установлено, что 13 сентября 2022 года в 13 часов 00 минут 07 секунд на счет ..., находящийся в пользовании ФИО1, осуществлен входящий перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей от Ш.Р.А. с банковской карты .... 

Выписка приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(том 2, л.д. 176-181)

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и иные документы, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи, с чем они принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния.

При совершении преступления подсудимая ФИО1 действовала с прямым умыслом, так как она, занимая должность доцента кафедры «Менеджмент, информатика и общегуманитарные науки» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал), являясь должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке в пределах своей компетенции при исполнении своих должностных обязанностей по вышеуказанной должности организационно-распорядительными функциями, имея полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва доверия к системе образования, искажения объективности оценки знаний, создания несправедливых условий для студентов, и желала их наступления.

Свой преступный умысел ФИО1 довела до конца, получив лично взятку в виде денег за совершение незаконных действий, и распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, в связи с чем суд считает, что подсудимой совершено оконченное преступление.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления «за незаконные действия» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как совокупностью исследованных судом доказательств установлено и подтверждено, что ФИО1 получила взятку от студента Ш.Р.А. за внесение заведомо ложных сведений в зачетную книжку последней о сдаче промежуточных аттестаций в виде зачетов с положительными оценками по учебной и производственной практикам за 9 семестр 2022/2023 учебного года, заведомо зная, что Ш.Р.А. фактически учебную и производственную практики не проходила, отчеты по практикам не составляла, формы аттестаций в виде зачетов с оценками не сдавала, и не имеет законных оснований для получения зачетов по учебной и производственной практикам, то есть за совершение должностным лицом действий с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом, лично взятки в виде денег, за незаконные действия.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (том 2, л.д. 236), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том 2, л.д. 238-239), ранее к уголовной ответственности не привлекалась (том 2, л.д. 234).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: раскаяние в содеянном; признание вины; состояние здоровья подсудимой; совершение преступления впервые; наличие поощрений и наград от органов исполнительной и законодательной власти Пензенской области, Главного федерального инспектора по Пензенской области, депутата Пензенской городской Думы VIII созыва, ФГОБУ ВО «Финансовый университет при правительстве Российской Федерации»; участие в благотворительной деятельности; последовательные и правдивые показания об обстоятельствах, имеющих значение для расследования уголовного дела, в период предварительного расследования, которые, в совокупности с заявлениями ФИО1 от 05 июня 2025 года (том 1, л.д. 10, 13), суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, так как подсудимой органам следствия представлена информация, имеющая значение для расследования преступления, а также сведения, подтверждающие ее причастность к совершению преступления, которые послужили средством установления обстоятельств уголовного дела.

Имеющиеся в материалах уголовного дела заявления ФИО1 от 05 июня 2025 года (том 1, л.д. 10, 13), суд как явку с повинной, предусмотренную п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не учитывает, поскольку, как следует из ч. 1 ст. 142 УПК РФ, явка с повинной представляет собой добровольное сообщение о преступлении. Вместе с тем, к моменту написания указанных заявлений ФИО1 была уже установлена как лицо, причастное к совершению инкриминируемого ей деяния, и ее причастность к совершению преступления была объективно установлена сотрудниками правоохранительных органов. Кроме того, фактически они какой-либо конкретной информации по инкриминируемому преступлению не содержат. Данное обстоятельство свидетельствует об отсутствии добровольности сообщения указанного лица.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной содеянного подсудимым, основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой или освобождения её от наказания отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности отсутствуют и основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер совершенного деяния, степени вины подсудимой ФИО1, пределы осуществления преступного намерения, способа, обстановки совершения содеянного, размера вреда и тяжести наступивших последствий, причинения существенного вреда охраняемых уголовным законом социальным ценностям, интересам личности, общества и государства суд считает, что в действиях подсудимой ФИО1 отсутствуют признаки малозначительности содеянного, предусмотренной ч. 2 ст. 14 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимой ФИО1, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно путем назначения подсудимой наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает имущественное положение подсудимой, а также возможность получения ею доходов.

Наряду с этим ФИО1 должно быть назначено дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ, в качестве обязательного. 

В силу ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора суда.

В связи с вышеизложенным, подлежат конфискации денежные средства в сумме 25000 рублей, полученные ФИО1 в качестве взятки. 

Вещественные доказательства - подлежат хранению в материалах уголовного дела и возврату по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек с лишением права заниматься педагогической деятельностью сроком на 1 (один) год.

Реквизиты для уплаты штрафа, взыскиваемого с лица, виновного в совершении преступления, и назначенного по приговору суда (уголовный штраф):

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

... - штраф в качестве основного наказания по уголовному делу № 1-194/2025, следственный номер № 12502560005000057.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

На основании ст. 104.1 УК РФ, денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1 – конфисковать в доход государства. В случае отсутствия денежных средств, подлежащих конфискации, принадлежащих ФИО1, конфисковать в доход государства иное имущество, принадлежащее ФИО1, стоимостью, соответствующей (сопоставимой) 25 000 рублям 00 копейкам, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством РФ не может быть обращено взыскание.

Вещественные доказательства: 

- документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 05.06.2025 из ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал) - личное дело студентки Ш.Р.А., протокол заседания государственной экзаменационной комиссии № 2 от 17 февраля 2023 года, протокол № 1 государственной экзаменационной комиссии от 10 февраля 2023 года, приказ от 03.10.2022 № 80/о, приказ о закреплении за студентами тем и руководителей ВКР, ведомости промежуточной аттестации, приказ об утверждении положения о практической подготовке обучающихся, приказ о приеме работника на работу, приказ об утверждении должностных инструкций, трудовой договор ФИО1; документы, изъятые в ходе выемки от 09.06.2025 - программа производственной практики, программа учебной практики, приказ ректора об образовательных отношениях, приказ и.о. ректора об отчислении студентов в связи с получением высшего образования, договор о практической подготовке обучающихся, трудовой договор ФИО1, соглашения к трудовому договору ФИО1, приказ о переводе работника на другую работу, приказ по личному составу, отчет по учебной и производственной практике студентки Ш.Р.А..), - возвратить в ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Пензенский филиал)»; 

- мобильный телефон марки «HONOR 90», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе выемки 05.06.2025 – оставить по принадлежности; 

- выписку о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО «Сбербанк» ФИО1, предоставленную ПАО «Сбербанк» - хранить при материалах уголовного дела.

Меры, принятые в обеспечение возможной конфискации имущества, в виде наложения ареста на мобильный телефон марки «HONOR 90» модели REA-NX9, принадлежащий ФИО1, согласно постановлению Первомайского районного суда города Пензы от 10 июня 2025 года (том 1, л.д. 162) – сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации имущества. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд города Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья Е.А. Журавлева